
 

 
 
 

 

 

ISTITUTO  PROFESSIONALE  di  STATO 

Servizi per l’Enogastronomia e l’OspitalitàAlberghiera 

“S. Francesco di Paola”   

P  A  O  L  A 

 

 

Albo Pretorio on-line 

Sito web 

                                                                                  Sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

 
Determina per l’indizione della procedura per affidamento diretto previa consultazione ( fuori 

Me.Pa) di un  pacchetto relativo all’organizzazione servizio di viaggio, vitto e alloggio per 

allievi e  tutor accompagnatori , oltre che per la formazione linguistica degli allievi, ai sensi 

dell’art. 36, comma 3, lett.a) D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 aggiornato con il D. Lgs 56/2017  

 
CIG: Z60284267B 

CUP:  F97I18000590007 

Il Dirigente Scolastico 

Dell’IPSEOA “S.Francesco di Paola” 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

IPSEOA SAN FRANCESCO - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - Protocollo - Aoo

Prot. 0003725/U del 06/05/2019 12:28:54



 

 
 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA La legge 13 luglio2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO il Decreto 28 agosto  2018 n. 129, concernente “ Regolamento recanti 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTI I seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 

fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301 /2013 

relativo la fondo Europeo di Sviluppo Regionale e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo sociale Europeo; 

VISTO Il PON Programma Operativo Nazionale 2014T05M2OP001 “per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C( 

2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO L’Avviso pubblico prot. 3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della 

cittadinanza europea”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo  (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base . Sottoazione 10.2.2° Cittadinanza Europea – propedeutica 

al 10.2.3B e al 10.2.3C Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei 

sistemi educativi e mobilità ( percori di apprendimento linguistico in altri 

paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo dl CLIL ), anche a 

potenziamento e complementarietà con il programma Erasmus+ 10.2.3B – 

Potenziamento linguistico e CLIL- 10.2.3C – Mobilità transnazionale. 

VISTO Il piano d’istituto elaborato, redatto e deliberato dagli OO.CC. di questa 

istituzione scoalstica e caricato sul Sistema Informativo Fondi ( SIF2020) 

VISTO  Il regolamento d’Istituto d’Istituto con il quale sono state individuate le 

procedure d’acquisizione di lavori,servizi e forniture “sotto soglia” 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 6 del 31 /03/17 relativa 

all’approvazione dei progetti PON; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.5 del 11.04.2017, relativa 

all’approvazione dei  progetti PON; 

IPSEOA SAN FRANCESCO - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - Protocollo - Aoo

Prot. 0003725/U del 06/05/2019 12:28:54



 

 
 

VISTA la comunicazione dell’ USR Calabria con cui si pubblica la nota autorizzativa 

MIUR  prot. AOODGEFID  19591 del 14.06.2018 di approvazione della 

graduatoria con cui è stato formalmente autorizzato il progetto 10.2 

“Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni 

di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base . Sottoazione 

10.2.2° Cittadinanza Europea – propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C Azione 

10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità ( 

percori di apprendimento linguistico in altri paesi, azioni di potenziamento 

linguistico e di sviluppo dl CLIL ), anche a potenziamento e 

complementarietà con il programma Erasmus+ 10.2.3B – Potenziamento 

linguistico e CLIL- 10.2.3C – Mobilità transnazionale  

VISTA la lettera di autorizzazione del progetto resa disponibile in piattaforma SIF 

2020  dal  MIUR -DG per la programmazione e la gestione delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali – Direzione generale per interventi in materia 

di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali, per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale -  Ufficio IV- Autorità di gestione- Prot. n. 

AOODGEFID/ 23604  del 23/07/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 55  del 24 agosto 2018 di formale 

asunzione a  bilancio e successiva variazione di bilancio approvata con 

delibera n. 19 del 29 novembre 2018 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili 

tra le convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MePA) di ConsipS.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 

24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del 

D.lgs. n. 50 del 2016 e SS.MM.II. 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 

ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

 

IPSEOA SAN FRANCESCO - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - Protocollo - Aoo

Prot. 0003725/U del 06/05/2019 12:28:54



 

 
 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici 

DATO ATTO di quanto stabilito nell’Aggiornamento delle linee guida del MIUR - Autorità 

di Gestione del PON, prot. N. 31732 del 25/07/2017 ed i relativi modelli 

allegati per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 

2016, n. 1588. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

ART. 1 Oggetto 

E’ indetta la procedura di affidamento diretto  previa consultazione di operatori economici ,ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs n.50 /2016 così come modificato dal Decreto Legislativo n.56 

del 19 aprile 2017, per l’affidamento di un  pacchetto relativo all’ORGANIZZAZIONE SERVIZIO 

DI VIAGGIO, VITTO E ALLOGGIO PER ALLIEVI E  TUTOR ACCOMPAGNATORI , 

OLTRE CHE PER LA FORMAZIONE LINGUISTICA DEGLI  ALLIEVI - Sotto Azione 

“10.2.3C Mobilità transnazionale” Titolo: ““EXPERIENCE OF STUDYNG IN MALTA ” codice: 

10.2.3C-FSEPON-CL-2018-13. CUP:F97I18000590007. 

Gli operatori economici, in numero di almeno 3 (tre), da invitare alla procedura, saranno individuati e/o 

sorteggiati dall’Albo fornitori della stazione appaltantante. 

ART. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello dell’affidamento 

diretto previa consultazione di tre operatori economici ai sensi dell’articolo 36, comma 2 LETT.A), del 

decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016 aggiornato con il D. Lgs 56/2017  

                                                       ART. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione dei servizi di cui all’art. 1 è di Euro 31,506,00 (in lettere 

trentunocinquecentosei) //00), ), comprensiva di IVA 

ART. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario 

      ART. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva lo schema di lettera di invito 

        ART. 6 Responsabile del procedimento 

IPSEOA SAN FRANCESCO - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - Protocollo - Aoo

Prot. 0003725/U del 06/05/2019 12:28:54



 

 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge del 7 agosto 1990 n. 241, 

viene nominato Responsabile del procedimento il Dirigente scolastico dott.ssa Elena Cupello 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                Elena Cupello 

IPSEOA SAN FRANCESCO - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - Protocollo - Aoo

Prot. 0003725/U del 06/05/2019 12:28:54


		2019-05-06T12:27:49+0200
	CUPELLO ELENA




